NOMINA sunt symbola rerum.—Names are the symbols of things.

NOMINATIM vel innominatim.—Named or unnamed.

NOMINE districtionis.—In name (or in the manner) of a distress.

NOMINE pœnæ.—By way of penalty (or punishment).

NOMOTHEA.—One who gave laws to a nation.

NON accrevit infra sex annos.—It did not accrue within six years.

NONÆ.—Nones. *Vide note.*

NON alienavit modo et forma.—He has not alienated in manner and form.

NON assumpsit infra sex annos.—He hath not undertaken within six years.

NON assumpsit infra sex annos ante diem exitus brevis.—He did not undertake within six years before the day of issuing the writ.

NON assumpsit simul cum.—He did not undertake with another (person).

NON autem deperditæ dicuntur, si postea recuperantur.—But they cannot be said to be lost, if they are afterwards recovered.

NON cepit modo et forma, &c.—He did not take in manner and form, &c.

NON compos mentis.—Not of sound mind; in a state of lunacy.

NON compotes.—Idiots: madmen.

NON concubitus, sed consensus facit matrimonium.—Not the consummation, but the consent, ratifies the marriage.

NON constat.—It does not appear; it does not follow.

NON culpabilis.—Not guilty; (frequently abbreviated, as "*non culp'*").

NON culpavit.—He has not offended; he is not guilty.

NON culp' infra sex annos.—Not guilty within six years.

NON damnificatus.—Not damnified; not injured.

NON dat, quod non habet.—He does not give that which he does not possess.

NON debent reparare.—They ought not to repair.

NON debet fieri; sed factum valet.—It ought not to have been done; but (being done) it is efficacious.

NON decimando.—Not titheable.

NON decipitur qui scit se decipi.—A man is not deceived when he knows himself to be deceived.

NON defuit illis operæ et laboris pretium ; semper enim ab ejusmodi judicio aliquid lucri sacerdotibus obveniebat. —Nor was there wanting a recompense for their work and labor, as some profit always came to the priests at an ordeal of this kind. *Vide note.*

NON demisit.—He hath not demised or leased.

NON detinet.—He does not retain.

NON diutius remanebit in officio, &c., quam infra burgum prædictum, vel libertatem, et franchises inde cum tota familia inhabitabit, &c.—He shall not remain longer in office or enjoy its liberties and franchises than during the time he shall live in the said borough, with his whole family.

NON enim sufficit simpliciter proponere intentionem suam (by which word the count is meant) sic dicendo, “Peto tantam terram ut *jus meum*,” nisi sic illam fundaverit, quod doceat ad ipsum *jus* pertinere, et *per quam viam*, et per quos gradus *jus* ad ipsum debeat descendere. Item cum agat per breve de recto ad utrumque *jus* consequendum (s. s.) tam *jus* possessionis quam proprietatis de seisinâ talis antecessoris : non sufficit, si dicat, quod talis antecessor suus fuit seisitus in dominico suo ut de libero tenemento tantum, “*vel in dominico suo ut de feodo tantum*” nisi doceat quod in dominico suo ut de feodo, quod sub se continet liberum tenementum, et totum *jus* possessionis ; dicat, et adjiciat *et jure*, quod sub se continet *jus proprietatis*.—For it is not enough merely to set forth his charge (by which word the count is meant) by declaring, “I sue for so much land as *my right*,” unless he shall have so laid it (the count), that he can show that the *right* belongs to him, and by *what way*, and by what gradation the same ought to descend to him. Also when he sues by writ of right, making use of either title (to wit), as well the right of possession, as the

right of seisin of such an ancestor; it is not sufficient if he declare that such an ancestor was seised in his demesne as of a free tenement only, "*or only in his own demesne,*" as of fee, unless he show (or prove) that it is in his own demesne as of fee, which in itself comprises a free tenement and the whole right of possession; he should (also) say, and add thereto, *and by right*, which in itself comprises the right of property.

NON enim tam auctoritatis in disputando, rationis momenta quærenda sunt.—In every argument we should have respect more to the weight of reason, than of authority.

NON erit onerabilis et taxabilis pro pecuniis, *Anglicè* stock: et quod artifex (*Anglicè, a tradesman*) est onerabilis, et taxabilis pro pecuniis (*Anglicè, stock*) in arte.—He shall not be charged and taxable for his cattle, in *English* (his) stock; but an artificer (*in English, a tradesman*) is chargeable and rateable for his effects (*in English, his stock*) in trade.

NON est factum.—It is not his deed.

NON est inventus.—"He is not found." The return made by a sheriff when the defendant is not found in his county.

NON facias malum, ut inde fiat bonum.—We are not to do evil, in order that good may come from it.

NON-FEAZANCE.—Non-performance.

NON fecit vastum contra prohibitionem.—He did not commit waste contrary to the prohibition.

NON fuit culpabilis.—He was not guilty.

NON fuit electus major.—He was not elected mayor.

NON habeat potestatem alienandi tenementa.—He cannot possess the power of transferring the estates.

NON habuit ingressum nisi per *Gulielmum*, qui se in illud intravit, et illud tenenti dimisit.—He had no entry except by *William*, who intruded therein himself, and demised it to the tenant.

NON habuit ingressum, nisi per intrusionem quam ipse fecit.—He had no entry, but by the intrusion which he (himself) made.

NON habuit ingressum, nisi post intrusionem quam *Gulielmus* in illud fecit.—He had no entry, except after the intrusion which *William* made therein.

NON hæc in fœdera veni.—I have not consented to these obligations.

NON inde est culpabilis, et pro bono et malo ponit se super patriam.—Therefore he is not guilty, and, whether to gain or lose, he puts himself upon the country.

NON infregit conventionem.—He has not broken the covenant (or agreement).

NON injuria sua propria absque tali causa.—Not by his own injury without a like cause.

NON in regno *Angliæ* providetur, vel est aliqua securitas major vel solemnior, per quam aliquis statum certiozem habere possit; neque ad statum suum verificandum aliquod solemnius testimonium producere, quam finem in curia domini regis levatum; qui quidem finis sic vocatur, eo quod finis et consummatio omnium placitorum esse debet; et hac de causa providebatur.—There is not in the realm of *England*, nor is there a greater or more solemn security provided by which any one can have a more certain estate; nor can he produce any evidence more solemn to verify his case, than a fine levied in the King's court: it is indeed called a *fine*, because it should be the end and consummation of all suits; and was provided for this purpose. *Vide note.*